



## Hvad kan Ålandet?

I Ålandet vil du opleve, at kultur- og foreningslivet spiller en meget stor rolle for området og vores identitet. I Bylderup-Bov finder du både dagpleje, dansk og tysk børnehave og skole samt friskole.

For de aktive findes der et hav af muligheder, som fx håndbold, kajak, fodbold, spejderliv, gymnastik, seniorklub, en rideskole - og meget andet.

Hjertelig velkommen til vores sted, hvor du nu er en del af et fantastisk lokalsamfund. Vi bærer alle et ansvar for, at alle føler sig godt tilpas og det er derfor vigtigt, at du også kan blive en del af det fællesskab og lære stedet at kende.

Se mere på [www.aalandet.dk](http://www.aalandet.dk) eller facebook: "Det sker i Ålandet"

– eller kontakt Maibritt Christensen via [kontaktaalandet@gmail.com](mailto:kontaktaalandet@gmail.com)

## Landsbyklyngen Ålandet

Bredevad  
Burkal  
Bylderup-Bov  
Duborg  
Frestrup  
Hajstrup  
Lendemark  
Lille Jyndevad  
Lund  
Nolde  
Nystaden  
Rens  
Saksborg  
Stade  
Stemmild  
Sottrup  
Store Jyndevad  
Bylderup



Velkommen til  
**Ålandet**



Tillykke med jeres nye hjem

## Velkommen til Ålandet!

Du er nu flyttet til et område, hvor der venter dig både små og store oplevelser. Hvadenten du er tilflytter fra en nabokommune, fra hovedlandet, fra øerne, fra nabolandet eller det store udland, vil vi gerne byde dig og din familie velkommen.

Med denne lille folder giver vi et indblik i områdets mange muligheder og DNA.

Måske føles det anderledes end der, hvor du kommer fra. Så kan det være en hjælp til at blive klogere på områdets mentalitet og alsidige tilbud.

## Vi ønsker at du/I falder godt til her i Ålandet!

### Find oplysninger om din kommune:

[www.aabenraa.dk](http://www.aabenraa.dk)

### Kontakt vores bosætningsteam:

[tilflytter@aabenraa.dk](mailto:tilflytter@aabenraa.dk)

### Tilmeld dig netværket:

"Ny-i-by" på facebook

## Nyttige fif

### • Hvornår og hvorfor flages der?

Her i Sønderjylland er vi meget glade for at flage med Dannebrog. Det er fx til fødselsdage, bryllupper, konfirmationer, begravelser, sølv- og guldbryllupper, Dronningens fødselsdag og andre officielle og uofficielle flagdage.

### • Hvem har ansvar for dit fortorv?

Det er lovpligtigt at holde fortovet udenfor din bolig fri for sne, ukrudt, grene mm og strø sand/salt, hvis det er glat.

### • Hund i snor?

Man har sin hund i snor. Visse steder er der dog muligheder for at hunden kan løbe frit – fx på hundelegepladsen; Smedeland 15 v. Danish Agro, Facebook: "Hundevenner 6372"  
Og husk selvfølgelig altid at samle hundens efterladenskaber op.

### • Fest – du eller din nabo holder fest

Skal du selv holde en fest, så informér gerne de nærmeste naboer om dine planer – og måske, skal de inviteres med. Synes du naboens fest er for støjende, så gå over og få en snak med dem.

### • Havearbejde

Må man klippe sin græsplæne om søndagen eller tidligt eller sent på dagen? Spørg dine naboer hvad man er blevet enige om, netop der hvor du bor.

### • Respektér hinandens forskelligheder og grænser

Hils på dine nye naboer. Bank gerne på deres dør. Om man får et tæt forhold til dem eller man bare er på hilse-holdet, må tiden vise. Vær åben og ærlig omkring dine forventninger til dine nye naboer og sæt, venligt, grænser om nødvendigt. Spørg, hvis du er i tvivl.

## „Hyggelige“ fif

### • Hvilke traditioner har vi i Ålandet?

Vær nysgerrig på, hvilke traditioner Ålandet kan byde på, fx. nytår, fastelavn, halloween eller Skt. Hans.

Er der konfirmationer i nabolaget ønskes der tillykke og man kan give en gave.

Ved bryllup, sølv og guldbryllup bliver der hængt æresport i hoveddøren. Det arrangeres af bl.a. naboer.

Ved rejsegilde medbringes vimpel.

### • Glad for at cykle?

"Grænseruten" går gennem Ålandet. Du kan zig-zagge dig på tværs af grænsen ved den velanlagte cykelrute – fra Flensborg i Tyskland mød øst til Højer i vest. Eller omvendt, selvfølgelig! Du passerer den dansk-tyske grænse 11 gange! Derudover findes afmærkede lokale ruter.

### • Livet i det lokale samfund

I Ålandet afholdes der mange arrangementer, herunder fællesspisning på Slogsherredshus 2–3 gange årligt. Ved at deltage lærer du nye folk både fra byen og omegnen at kende.

Følg med i arrangementerne på [www.aalandet.dk](http://www.aalandet.dk) eller facebook: "Det sker i Ålandet".